Idem imperator eidem Styliano.

OPORTEBAT nos, cùm divina manu formati menteque ac ratione præditi simus, quorundam brutorum præstantiæ non cedere. Non enim illa imbecillitas reprehensione vacat, neque à justis vituperationibus libera est; sed tanto obnoxior, quantum brutali naturæ rationabilis prudentia antecellit. Oportebat, inquam, homines, cùm in aliis, tum præcipuè in castitate matrimoniali à brutis non vinci. Multa autem brutorum animantium genera, conjugæ mortuo, perpetuam viduitatem amplectuntur, alterisque uuptiis priores velut congesta terra obtegere nolunt. Verùm quoniam hanc imbecillitatem turpem non esse, quanquam turpissima sit, existimans natura, primo matrimonio contenta non est, sed nullo pudore tacta ad secundum etiam procedit: quin cùm illam hic saltem sistere deberet, non tamen id facit; et, quanquam per sacram legem non liceat, à secundo matrimonio ad tertium prorumpit.

QUE CEUX QUI SE MARIENT, etc. 331
riage et ne cachez point vos fautes sous les
apparences d'un faux célibat.

CONSTITUTION XC.

*Que ceux qui se marieront une troi-
sième fois seront passibles de la
peine prononcée par le sacré ca-
non.*

Le même empereur au même Stylianus.

IL était nécessaire que nous, qui sommes dirigés par la main de Dieu et qui avons été doués d'esprit et de raison, ne nous montrassions pas inférieurs à certains animaux. La faiblesse que je veux condamner ici n'est pas indigne de justes reproches ; elle est au contraire aussi répréhensible que l'intelligence humaine est au-dessus de l'instinct de la brute. Il fallait, dis-je, que dans le mariage, comme en toute autre chose, les hommes ne se montrassent pas moins parfaits que certains animaux. Or, il y a beaucoup d'espèces où le mâle qui a perdu sa femelle se voue à un célibat éternel et renonce à remplacer la compagne qu'il a perdue. Mais comme nos sens nous persuadent que ce n'est point une faiblesse de faire le contraire, quoique cela en soit une très-honteuse, nous en contractons sans pudeur un second ; bien plus, quand nous devrions au moins nous en tenir là, nous ne le fai-

pit, haud dubiè constitutam in tertium matrimonium pœnam, quod non exerceatur, contemptui habens : idque eo etiam magis quòd civilis lex, qua nescio de causa, Spiritus pœnam constituentis decreto non consentiat, sed hos à reprehensione porrò liberat, qui post alterum matrimoniale consortium à matrimoniis abstinere nolint : idcirco nos quæ Spiritui placent sequentes, statuimus, ut qui ad tertium matrimonium pervenerint, pœnæ quam in ipsos sacer canon promulgavit, obnoxii sint.

CONSTITUTIO XCI.

Ut concubinam habere non liceat.

Idem imperator eidem Styliano.

NEQVE minus ea lex, quæ probrosè cum concubinis immisceri non erubescitibus id permittendum judicavit, honestatem susque deque habuit. Ne ergo hoc legislatoris erratum dedecore nostram rempublicam afficere sinamus. Itaque lex illa in æternum silet. Ab illa enim, non modò religionis, verumetiam naturæ injuria secundum divina christianisque convenientia præcepta prohibemur. Et quidem si cum fontem habeas, sobriè inde haurire divino

QU'IL N'EST POINT PERMIS, etc. 333
sons pourtant pas ; et , quoique les lois sacrées l'aient défendu , après ce second mariage nous en contractons un troisième , au mépris de la peine établie contre ce dernier , parce qu'elle n'est point appliquée , et surtout parce qu'une loi civile , je ne sais pour quelle raison , n'approuvant pas le décret du Saint-Esprit qui l'a prononcée , et lavant de tout reproche ceux qui après un mariage ne veulent pas renoncer à se remarier ; nous au contraire , nous conformant à ce qu'a établi l'Esprit-Saint , nous statuons que ceux qui convoleront en troisièmes noces , seront passibles de la peine portée contr'eux dans le divin canon.

CONSTITUTION XCI.

Qu'il n'est point permis d'avoir une concubine.

Le même empereur au même Stylianus.

LA loi qui permet de vivre avec une concubine à ceux qui ne rougissent pas de ce honteux commerce , n'a pas mieux ménagé la pudeur et l'honnêteté. Or , ne voulant pas qu'une pareille erreur du législateur déshonore notre gouvernement , nous ordonnons que cette loi soit à jamais abrogée. En effet , d'après les préceptes que nous avons reçus de Dieu et qui conviennent à des chrétiens , nous ne pouvons pas profiter de ses dispositions sans outrager

præcepto moneare : qua ratione, cum puras aquas haurire liceat, lutum tu mavis ? Tum tametsi fontem non habeas, rebus tamen vetitis uti non potes. Cæterum vitæ consortem invenire difficile non est.

CONSTITUTIO XCII.

De pœna ejus qui aliquem dedita opera excæcavit.

Idem imperator eidem Styliano.

TAMETSI aliter quàm veteres leges sanciant, de eo qui alteri violentis manibus oculos effodisset, cum ipse judicio interesset, à nobis sententia lata sit : nunquam tamen in legem illam transformare animus fuit. Nonnihil enim misericordia moti, id quod ipsa res etiam indicat, tunc ita judicamus : quoniam oculi, ei qui illos amisisset, restitui non possent, eum qui id damni dedisset, quanquam qui idem pateretur, dignus esset, in eandem esse cæcitatem conjiciendum non putavi. Interim tamen tantam pœnam constitui, ut qui oculos eruit, ejus signa ferat ; et cui eruti sunt, in tanta calamitate adeoque profunda cæ-

QUELLE DOIT ÊTRE LA PEINE, etc. 335 également la religion et la nature. Pourquoi, lorsque vous possédez une fontaine et que les lois divines vous invitent à y puiser, préférez-vous vous abreuver d'eaux bourbeuses que des eaux pures qu'elles vous offrent? Au reste, n'eussiez-vous pas cette ressource, vous ne devriez pas moins vous abstenir de celles qui sont prohibées. Mais on sait qu'il n'est pas difficile de se donner une épouse.

CONSTITUTION XCII.

Quelle doit être la peine de celui qui aveugle quelqu'un volontairement.

Le même empereur au même Stylianus.

QUOIQUE nous ayons prononcé une peine différente de celle établie par les lois anciennes à l'égard de celui qui aurait méchamment et volontairement arraché les yeux à quelqu'un, notre intention n'a pourtant jamais été de faire une loi de cette décision. C'est en effet par indulgence que nous avons ainsi jugé, comme le prouve la chose elle-même. Comme on ne pouvait pas rendre la vue à celui qui l'avait perdue, je n'ai pas cru qu'on dût aveugler celui qui la lui avait arrachée, quoiqu'il parût mériter de souffrir le même mal. J'ai cependant prononcé quelquefois cette grande peine, afin que celui qui arracherait

citare ex laboribus ejus, qui illa ipsum affecit, aliquam consolationem habeat. Verum tamen, licet ita judicatum esset, ex ea re judicata legem facere, quemadmodum dixi, non tamen animus erat. Sed quoniam qui inter sacra nostra officia relatus est (cujus ego qua ratione postulationem rejiciam?) illam sententiam, quod mitis sit, inter leges collocari petit, quod deinceps, si quando tale quippiam incidat, qualiter in presenti in injuriam poena constituta est, taliter ea res dijudicetur: postulato paremus, judicialeque decretum legis auctoritate donamus. Si quis ergo cujusquam visum læserit, hunc, si unum oculum ademerit, uno similiter eodemque privari, ac talionis poenam subire jubemus. Si verò ambobus oculis maleficas manus injecerit, quoniam hic poenæ æqualitas, neque cui nocitum est, prosit (quæ enim in hoc cæco utilitas est, si alius etiam cæcus sit), neque poenæ obnoxio, tametsi non immeritò, tamen acerbius quàm par sit (cùm cæcis nihil miserius sit) inferatur, jubemus, ne æqualiter, sed diverso modo poena procedat: ita ut et maleficus puniatur; et qui læsus est, utilitatis quiddam sentiat. Hunc autem in modum legem concipimus. Quicumque amborum oculorum jacturam alicui intulerit, quo sceleris sui notam ferat, ipse uno orbator: et quoniam scelerata manu mutilari ipsum æquum esset, pro manus amissione besse bonorum suorum mulctator: eumque in acerbæ vitæ consolatio-